

Fagspecifik svendeprovevejledning for erhvervsuddannelsen til ortopædist

Vejledningen gælder ved eksamination af lærlinge omfattet af bekendtgørelse nr. 517 af 20. april 2022 om erhvervsuddannelsen til ortopædist og senere udstedte bekendtgørelser. Lærlinge der er overgået til denne bekendtgørelse eller senere udstedte, er ligeledes omfattet af denne vejledning.



Indhold

Vejledning for udførelse og bedømmelse af svendeprøve/afsluttende prøve i ortopædistuddannelsen 2	
Afsluttende prøve/svendeprøve	2

Vejledning for udførelse og bedømmelse af svendep prøve/afsluttende prøve i ortopædistuddannelsen

Det Faglige Udvalg for Bolig – og Ortopædi drager omsorg for, at afsluttende svendep prøver/afsluttende prøver aflægges i overensstemmelse med lovens bestemmelser. Alle spørgsmål vedrørende svendep prøvevejledningen behandles af Det Faglige Udvalg for Bolig – og Ortopædi.

Afsluttende prøve/svendep prøve

Svendep prøven afholdes i juni eller december. Reglerne i bekendtgørelse om prøver og eksamen i erhvervsrettede uddannelser finder anvendelse.

Den afsluttende prøve i speciale ortopædist omfatter konstruktion af et ortopædistisk produkt og en projektrapport. Svendep prøven indeholder følgende discipliner:

1. Gipsarbejde
2. Sadelmagerarbejde
3. Laminering
4. Metalskinner
5. Arbejde udført i kulfiber, fibermaterialer og termoplastiske materialer

Der gives en samlet karakter for den praktiske opgave og projektrapporten. Opgaverne stilles af skolen. Opgaven tildeles ved lodtrækning. Opgaven løses inden for en varighed på 88 klokke timer.

Censorerne er kun til stede ved voteringen. For at der kan udstedes skolebevis, skal eleven have opnået et gennemsnit på mindst 02 af alle fag, og eleven skal have bestået hvert af de uddannelsesspecifikke fag. Ved uddannelsens afslutning udsteder det faglige udvalg et svendebrev.

Under eksaminationen må de hjælpemidler, som er anvendt i undervisningen benyttes. Censorerne/skuemestrene er, ud over ved voteringen, til stede under den mundtlige prøve.

Vejledning i bedømmelse og anvendelse af 7-trins-skalaen

Ved karaktergivning benyttes 7-trins-skalaen, hvor den laveste karakter er – 3, og den højeste karakter er 12. Bemærk at karakteren 00 og ÷3 er dumpekarakterer, idet de er utilfredsstillende præstationer.

Læs mere om votering og karaktergivning i den generelle svendep prøvevejledning.

Anvendelse af bedømmelseskemaerne

I forbindelse med svendep prøve/afsluttende prøve anvendes de hjælpeskemaer, der er udarbejdet af sekretariatet.

Svendebrev/uddannelsesbevis

Har eleven bestået prøven, modtager han/hun svendebrev/uddannelsesbevis i henhold til hovedbekendtgørelsen og eksamensbekendtgørelsen.

Det faglige udvalg for Bolig og ortopædi sender svendebrevet til formanden for skuemestrene, som underskriver svendebrevet.

I svendebrevet anføres den samlede karakter og der tilføjes det bogstav fra ECTS- skalaen, som svarer til den pågældende karakter, som angivet i nedenstående skema:

Herudover får lærlingen, en særlig påtegning på svendebrevet efter følgende fordelingsnøgle, som angivet i nedenstående skema:

Samlet oversigt over talkarakterer, ECTS-skala og ortopædistuddannelsen

Konverteringsskema 1: Fra decimaltal til betegnelse for udmærkelse						
Mellemregningskarakter	2,0 - 3,0	3,1 - 5,4	5,5 - 8,4	8,5 - 10,5	10,6 - 11,4	11,5 - 12,0
Udmærkelse	Antaget			Ros	Bronze	Sølv
Konverteringsskema 2: Fra decimaltal til hel karakter i 7-trinsskalaen						
Mellemregningskarakter	2,0 - 3,0	3,1 - 5,4	5,5 - 8,4	8,5 - 10,9	11,0 - 12,0	
7-trinsskalaen	02	4	7	10	12	
ECTS-skalaen	E	D	C	B	A	

Senest 14 dage efter hver prøve indsender de to skuemestre evalueringsskema vedr. svendepøve til Snedkernes Uddannelser.

Snedkernes Uddannelser drager omsorg for gravering og fremsendelse af eventuelle medaljer til de nye svende.

Vejledning såfremt en lærling ikke består svendepøve/afsluttende prøve

Lærlinge, som har været forhindret i at fuldføre svendepøven på grund af dokumenteret sygdom eller anden tvingende årsag, kan deltage i en ny prøve efter det faglige udvalgs nærmere bestemmelse.

Sygeeksamen og ny eksamen (omprøve) følger bekendtgørelse om eksamensordning på erhvervsskolerne m.v.

Hvis der er flere delprøver i et fag, aflægges kun ny prøve i de delprøver, hvor karakteren i den første prøve er under 02, henholdsvis "ikke bestået" eller "ikke godkendt".